Restituere inquam, id est in bursam Marie proximo satisfaciendo reponere: Eadem enim sunt bursa matris et filii et e converso, quia communes sunt et fuerunt in bonis.

A. Duo pendicula burse Marie⁵¹²

Et est hic notandum, quod quemadmodum in bursa materiali ex corio duo sunt pendicula ex quibus bursa pendet, sic duo sunt vocabula, quorum notitia est tanta quod ex ipsa fere pendet tota nostra moralis bursa quantum ad materiam istam de restitutione. Hec autem duo pendicula sunt meum et tuum; Nam si tollantur, locum non habet restitutio. Quare enim aliquid tibi est restituendum nisi quia est tuum, et similiter quare mihi nisi quia est meum.

Unde 8 disti., § *Differt*, et 12, q. prima, *Dilectissimis*, dicitur quod avaricia, que meum et tuum instituit est juri naturali contraria quod dictat omnia esse communia.

⁵¹¹Titre inséré dans le texte.

⁵¹²Marge

Patet igitur quod sublato meo et tuo perit omnis avaricia et per consequens omnis iniustitia in contractando et omnis redditionis necessitas in restituendo, ut ait Sco., quia origo omnis restitutionis venit ex meo et tuo; Unde Philosophus, et allegatur in glosa supradicto capitulo, dicit: **Quietissime**⁵¹³ **viverent homines in hoc mundo si de medio sublata essent duo verba scilicet meum et tuum.** Et facit multum pro hiis c. *Sicut hii*, dist. 47.

Ut ergo hec duo vocabula profundius videantur et materia restitutionum ad radicem describatur, primo ponam hic aliquas suppositiones, secundo subnectam aliquas divisiones, tertio subjungam aliquas propositiones.

B.1us articulus. Prima suppositio de meo et tuo.⁵¹⁴

De primo sit hec prima suppositio⁵¹⁵ **Quod lege naturali vel divina non sunt rerum distincta dominia pro statu innocentie, ymmo omnia communia**

2a suppositio.

Secunda suppositio est Quod istud preceptum legis nature de habendo omnia communia revocatum est post lapsum et rationabiliter.

Et ideo politia Aristotelis in libris *Politicorum* quod non sunt omnia communia, multo melior est quam policia Socratis, quam reprehendit de omnibus communibus secundum illum statum quem philosophus invenit in hominibus.

3a suppositio.

Tertia suppositio est Quod revocato isto precepto legis nature de habendo omnia communia et per consequens concessa licentia appropriandi et distinguendi communia, non fiebat actualis distinctio per legem nature nec per divinam, set per aliquam legem positivam ergo ut videatur an illa distinctio sit justa, oportet videre quomodo lex positiva talis sit lex justa.

4a suppositio.

Sit ergo suppositio quarta Quod lex positiva justa requirit in legislatore vel suis consiliariis prudentiam et auctoritatem: Prudentiam ut secundum rectam rationem practicam dictet quid faciendum pro communitate,

513ARISTOTE cité par SCOTUS. La citation de SCOTUS est en caractères gras. En caractères normaux: le manuscrit; les majuscules sont celles du manuscrit.

514Marges. Titre dans la table: *Rerum dominia quando sunt distincta.*

515Au lieu de *suppositio* SCOTUS utilise *conclusio*

Auctoritatem quia dicitur lex a ligando set non quecumque prudentis sententia ligat communitatem nec aliquem si nulli presideat. Quomodo autem prudentia possit haberi ad excogitandum leges justas satis patet; Quomodo auctoritas justa habetur, que cum hoc requiritur ad legem justam, declarabitur.

5a suppositio.

Pro hoc sit hec quinta suppositio Quod duplex est principatus vel auctoritas, scilicet paterna et politica, Et politica duplex, scilicet in una persona vel in communitate.

6a suppositio⁵¹⁶

Ex hiis est sexta suppositio Quod prima distinctio dominiorum potuit esse justa a lege positiva justa, sive lata a patre sive principe sive communitate juste regnante vel regente⁵¹⁷ et hoc modo probabile est factam fuisse.

Nam vel post diluvium Noe filiis suis [divisit]⁵¹⁸

[fol. 4v] terras quas singuli occuparent pro se vel filiis suis et posteris, vel ipsi de communi concordia inter se diviserunt, sicut legitur Gene.13, de Abraham et Loth,

C. Divisio Loth et Abrahami⁵¹⁹

[quia Abraham dedit electionem ipsi Loth]⁵²⁰ quam partem vellet eligere et ipse reliquam acciperet. Vel lex aliqua promulgata est a patre vel ab aliquo electo ab eis in principem vel a communitate, cui ipsamet communitas commisit istam auctoritatem: que inquam lex fuit vel potuit esse quod res tunc non occupata esset primo occupanti⁵²¹, et tunc postea diviserunt se super faciem orbis terrarum et unus occupavit unam plagam et alius aliam.

Has scilicet suppositiones qui desiderat videre ad longum vel plene probatas legat Sco., in IV, dist. 15, q. 2.

516 Inséré dans le texte.

517 Correction d'une reprise en début de ligne: *regen-gente*

518 Ajout

519 Marges.

520 Cette partie manque dans le manuscrit.

521 SCOTUS: *occupantis*

D. 2us articulus. Prima divisio justicie.⁵²²

De secundo sit prima divisio: quod justitia alia est generalis et legalis per quam habituatur homo ad firmiter volendum servare rectitudinem ex necessitate debitam in operibus que sunt ad alterum quod est communitas: per illam enim redditur debitum communitati; et justitia particularis, per quam habituatur homo ad firmiter volendum servare rectitudinem ex necessitate debitam in operationibus que sunt ad alterum, quod est singularis persona.

Duplex justitia.⁵²³

Et hec subdividitur: eius enim sunt due subjective partes, scilicet justitia distributiva per quam proportionabiliter distribuendo bona communia cuilibet secundum quod dignius est redditur cuilibet singulari pars que sibi debetur de communibus bonis: Hominibus enim secundum quod serviunt communi utilitati debetur portio de bonis communitatis

secundum mensuram qua communitati sunt utiles; Et justitia commutativa, per quam habituatur homo ad firmiter volendum servare rectitudinem ex necessitate debitam et in operationibus que sunt ad alterum commutando.

Predicte autem partes justitie sunt diverse species justitie, quia alterius rationis secundum speciem est debitum quod debetur communitati, quod debitum est objectum legalis justitie, quam illud quod debetur singulari persone, quod debitum est objectum particularis justitie. Et illud quod debetur singulari persone de bonis communitatis, quod debitum est objectum justitie distributive, alterius rationis est quam illud quod debetur singulari persone ut sibi proprium, quod debitum est justitie commutative. Et quia alterius rationis est debitum quod debet princeps communitati quam illud quod debetur communitati a subdito, ideo justitia legalis in principe alterius speciei est quam justitia legalis in subdito secundum sententiam philosophi in 3^o *Politicorum*, c. 2^o. Utrum autem iste in alias partes subjectivas dividantur vel non dimitto causa prolixitatis vitande.

E. 2a divisio justitie.

2a divisio Quod justitia alia est religio, alia est pietas, alia observantia, alia gratia, alia veritas, alia vindicatio.

⁵²²Marge

⁵²³Marge.

Et iste sunt partes potentiales justitie, quas ponit Tullius 2° *Rethorice*, que ideo partes potentiales justitie dici possunt, quia in aliquo cum justitia conveniunt et ad plenam rationem justitie non attingunt. Cum justitia conveniunt in hoc quod sunt circa operationes que sunt ad alium; A perfecta autem ratione justitie in hoc defficiunt, quia perfecta ratio justitie in hoc consistit ut alteri reddatur quod ei debetur ex legis necessitate et secundum equalitatem.

Predictarum autem virtutum quedam defficiunt a ratione equalitatis, quia per illas equale non redditur sicut sunt tres prime per quas reddimus Deo, parentibus et magistris, set non possumus eis reddere equale; Quedam a ratione debiti, quia etsi per illas aliquo modo reddatur debitum, illud non est debitum ex legis necessitate quod est debitum perfecte, set ex quadam morum honestate, sicut sunt tres ultime, quarum plenam declarationem vide in Ricar, in 3°, dist. 33.

A. 3a divisio. Duplex proportio.⁵²⁴

Tertia divisio est quod duplex est proportio, scilicet geometrica et arismetica:

[fol. 5r]

proportio geometrica respicit rationem motivam quare aliquid de bonis communitatis distribuitur alicui; Verbi gratia Si sint duo quorum unus in duplo est communitati utilior quam alius, distribuetur ei de bonis communitatis plus in duplo quam alii, utpote sibi viginti et alii decem.

Set proportio arismetica simpliciter respicit numerum sive quantitatem valoris inter acceptum et redditum; Verbi gratia Accepi quod valet quinque, tibi debeo reddere etiam quinque.

1um correlarium.⁵²⁵

Ex hoc sequitur, quod in justitia distributiva servatur proportio geometrica et in commutativa proportio arismetica.

B. 4a divisio de translatione rerum.⁵²⁶

Quarta divisio est quod translatio rerum potest esse quantum ad dominium, ut si res a dominio unius transeat ad dominium alterius, vel quantum ad usum sive jus utendi, manente tamen dominio apud eundem, et injustitia vel justitia in translatione usus conformes habet regulas juste translationi dominii.

524Marges. La lettre A se trouve au début du folio suivant. A et B sont difficiles à placer, d'autant plus que la numérotation des divisions n'aide pas.

525Marge. Unique corollaire.

526Marge. Sous la lettre B j'ai choisi de regrouper tout ce qui est transfert de biens: transfert de la propriété, de l'usage, les différents transferts, les différents biens et les échanges.

5a divisio de translatione auctoritatis.⁵²⁷

Quinta divisio est quod translatio est duplex sive potest fieri dupliciter, scilicet auctoritate publica, scilicet principis vel legis, et auctoritate privata ipsius domini immediate possidentis. Prima solet poni communiter duplex, scilicet prescriptio in immobilibus et usucapio in mobilibus. Et dixi communiter, quia communiter doctores loquuti sunt de prescriptione et usucapione quantum ad dominium, Set si diligenter consideretur *Clementina, Exivi de paradiso, De verborum sign[ificati]one*, etiam potest poni prescriptio vel usucapio quantum ad usum sive jus utendi manente dominio apud dominum. Vide Okam in *dialogo*, parte prima, capitulo []⁵²⁸.

2a translatio decuplex.⁵²⁹

Secunda autem translatio est decuplex scilicet Donatio, Liberalis acommodatio, Commutatio, Mutua acommodatio, Mutui datio et acceptio, Cambium, Emptio, Conductio, Venditio, Locatio. Hiis annectuntur depositum et pignus.

6a divisio duplex rerum.⁵³⁰

Sexta divisio est, quod res est duplex, scilicet utilis sive usualis et nummisma. Utilis dicitur qua homines utuntur in victu et vestitu, et huiusmodi. Set nummisma dicitur medium in commutationibus faciendis repertum. Quia enim difficile erat res []⁵³¹ usuales immediate commutare, fuit inventum medium per quod faciliter talis commutatio fieret, quod medium vocatur nummisma.

7a divisio de commutatione.⁵³²

Septima divisio: commutatio est triplex: una instantanea, alia dilatativa, tertia mercativa sive lucrativa negociatio. Prima dicitur quando uterque commutantium statim dat vel recipit illud pro quo commutat, Set dilatativa dicitur quando differtur huiusmodi receptio;

527Marge.

528 Blanc.

529Marge.

530Marges.

531Mot barré.

532Marge.

Mercativa vero dicitur quando commutans intendit mercari de re quam acquirit, quia emit non ut utatur, set ut vendat.

Et hec divisio est notanda, quia alie regule dantur pro una commutatione, alie pro alia, quarum ignorantia decipit multos in materia restitutionum.

Quo ad tertium articulum propositionis.⁵³³

Prima propositio sive regula: **Translatio**⁵³⁴ sive dominium **auctoritate legis juste justa est.**

Nota de translatione dominiorum.⁵³⁵

Probatur: quia si lex justa potuit juste determinare prima dominia, et non minor est auctoritas legis vel principis qua quid habeo hujusmodi pro eodem post divisionem dominiorum quam ante, ergo propter eandem causam et eundem finem potest juste transferri dominium postquam fuerat alicui appropriatum.

Correlarium 1um.⁵³⁶

Ex hoc dico quod prescriptio in immobilibus et usucapio in mobilibus est justa translatio. Probatur primo auctoritate, X, De prescriptionibus, c. Vigilanti, glosa super illud: *Aliena*.⁵³⁷

2a propositio. Duplex actus⁵³⁸

Secunda regula sive propositio sit hec pro quo suppono quod **translatio**⁵³⁹ **per actum persone []**⁵⁴⁰ **private immediate habentis dominium rei [hoc]**⁵⁴¹ **potest esse vel per actum mere liberalem vel per actum secundum quid liberalem: Primus est quando transferens nullam expectat redditionem, Secundus est quando pro eo quod tranfert expectat sibi aliquid reddi.**

3a propositio.⁵⁴²

De primo sit hec propositio: Dominus alicuius rei non prohibitus

[fol. 5v]

a lege seu superiore a cuius voluntate debeat in dando vel transferendo vel donando

533Marges.

534SCOTUS, IV, d.15, q.2, a.2, le transfert de propriété (p. 271- 272), avec quelques variantes.

535Marge.

536Marge.

537SCOTUS, IV, d.15, q.2, a.2, le transfert de propriété,(p; 271- 272), avec quelques variantes: au début: «*translatio domini*» et non «*sive dominium*»,ensuite il s'agit d'adaptations au contexte: «*quod habeo hic*» est remplacé par: «*qua quid habeo hujusmodi*». La citation s'arrête au moment des preuves: «*Probatur etiam...Secunda ratio...Et ex hoc patet...*».

538Marge.

539SCOTUS, IV, d.15, q.2, a.2: le tranfert de propriété par une personne privée,(p. 277- 278): entre crochets droits ce qui a disparu dans le manuscrit. Variantes: *propositio* au lieu de *conclusio*, ajout d'un *ergo* devant *pro voluntate*

540Mot barré

541Mot absent dans le ms.

542Marges .

potest donare rem suam alii volenti recipere.⁵⁴³

Hoc probatur: Quia ex quo per actum voluntatis sue fuit dominus, ergo pro voluntate potest cessare esse dominus et alius vult recipere, ergo potest incipere esse dominus et non prohibet aliqua causa superior istum desinere et istum incipere esse dominum; ergo per donationem istam fit vere et juste translatio domini.

C. Correlarium primum. Requisites ad liberalem donationem.⁵⁴⁴

Ex hoc patet quid requiritur ad justam donationem, quia liberalis translatio ex parte donantis et voluntas recipientis⁵⁴⁵ ex parte illius cui fit donatio et libertas ex parte amborum, hujus donandi et illius recipiendi, hoc est quod nulla lege superiore prohibeatur⁵⁴⁶ iste vel ille nec per actum alterius a quo dependeant in ista translatione.

Et propter defectum 2i non potest quis⁵⁴⁷ donare pecuniam fratri minori, quia ille non vult esse dominus;

Multi qui non possunt donare.

propter defectum 3i. non potest monachus dare sine licentia abbatis nec filius familias sine licentia⁵⁴⁸ parentis nec etiam clericus in aliquo casu sine voluntate vel saltem contra voluntatem pape, *Extra, De censibus, Romana.*

Pena visitorum imponitur pro visitatione.⁵⁴⁹

Ad cujus capituli observationem penam posuit Gregorius Xus, cujus capitulum⁵⁵⁰ est hodie in *Sexto Decretalium, Exigit*, quod scilicet visitantes a visitatis nulla recipiant munuscula et si receperint teneantur duplum restituere vel non absolvantur a maledictione quam ipso facto incurrunt, ut dicit Innocentius⁵⁵¹ 4us in *novis Institutionibus.*

Requisites ad accommodationem.⁵⁵²

Huic autem correspondet in translatione usus liberalis, accommodationis, et habet similes leges ad hoc quod sit justa, quia requirit in accommodatione liberam voluntatem et in recipiente quod velit recipere rem accommodatam ad usum et quod non sit aliqua voluntas legis vel principis obsistens illi accommodationi.

543Présence d'un second C.

544 Marges.

545 SCOT: *recipiendi*

546 Correction d'après SCOT, de *prohibeat* et *dependeat*.

547 Ajout de *quis*

548 SCOT: *voluntate*

549 Marge.

550 *Cujus capitulum*: ajout en marge dans le manuscrit.

551 Correction d'après SCOT, au lieu de: *Julianus*.

552 Marge.

Non transferens gratuite⁵⁵³

Alia⁵⁵⁴ accomodatio vel translatio non est mere liberalis set ubi transferens expectat aliquid equivalens ei quod transfert, dicitur proprie contractus, quia simul trahuntur voluntates partium. Trahitur enim iste ad transferendum in illum a commodo quod expectat ab illo vel⁵⁵⁵ quod expectat transferendum in se. Hujusmodi contractus in quibus dominia transferuntur, quidam sunt rei utilis, pro re utili immediate, sicut vini pro blado et huiusmodi, et dicitur rei transmutatio: Do ut des, vel do si des; Quidam rei utilis pro numismate vel econverso[]⁵⁵⁶, et dicitur commutatio numismatis pro utile emptio, e converso vero venditio; quidam tertio numismatis pro numismate et dicitur mutui datio et mutui acceptio.

D. 4or contractus in quibus transfertur dominium.⁵⁵⁷

Sunt ergo quatuor⁵⁵⁸ contractus in quibus transfertur dominium, quibus correspondent alii contractus in quibus transfertur usus scilicet vel jus utendi retento dominio, Nam ad rerum permutationem⁵⁵⁹ correspondet mutua vel permutua accomodatio, Emptioni correspondet conductio et venditioni locatio: Mutuationi non correspondet proprie aliquid, proprie in translatione usus rei, improprie tamen sibi correspondet cambium⁵⁶⁰.

E. Propositio 3a de permutatione.⁵⁶¹

Propositio tertia que est de translatione⁵⁶², scilicet rerum permutatione, sit hec⁵⁶³: Quod domini rerum juste eas permutant, si sine fraude servant equalitatem valoris in commutatis secundum rectam rationem intelligendo hujusmodi⁵⁶⁴ conditiones prius positas⁵⁶⁵ ad donationem justam requisitas. Explicantur etiam alie que sunt proprie ad justam permutationem.

Quod primo additur sine fraude, excludit fraudem in substantia, quantitate et qualitate; In substantia, ut non commutetur auricalcum pro auro nec aqua pro vino;

553 Marge.

554 SCOTUS, IV, d.15, q.2, a.2: des trois contrats, p.282

555 Ajout de GILBERT NICOLAS.

556 Suppression de l'explication de l'invention de la monnaie

557 Marge.

558 SCOTUS *tres*, p.282

559 SCOTUS: *permutationi* (et non: *ad...permutationem*)

560 Ajout par rapport à Scot

561 Marges.

562 SCOTUS: *De prima translatione*

563 SCOTUS: *sit haec conclusio, quae est tertia hujus articuli*

564 SCOTUS: *hic et non hujusmodi*)

565 SCOTUS: *expositas*

In quantitate, ut sive quantitas mensuretur per pondus sive per aliam mensuram, scilicet virgam vel hujusmodi quantum ad longitudinem, vel mensuram aliam corporalem, videlicet⁵⁶⁶ modium, sextarium, vel hujusmodi sive in liquidis sive in aridis justum pondus et universaliter justa mensura servetur. Consimiliter de qualitate, quod non commutetur vinum corruptum quod accipitur⁵⁶⁷ ab alio commutante tanquam vinum purum.

Et⁵⁶⁸ hec omnia probantur

[Fol. 6r]

Extra, De injuriis et dampno dato, Si culpa: «Qui occasionem⁵⁶⁹ dampni dat, dampnum dedisse videtur⁵⁷⁰», set illum defraudans in substantia qui putat⁵⁷¹ permutando accipere aliam substantiam (vel qualitatem)⁵⁷², vel in quantitate, qui putat accipere aliud quantum, dat occasionem dampni, quia ille non permutaret nisi crederet aliam substantiam, qualitatem et quantitatem recipere, ergo non videtur tantum [fallacia]⁵⁷³ de libro *Elencorum* set presumptione juris et secundum veritatem dampnum dedisse.

A. Valor rerum qualiter attenditur.⁵⁷⁴

Sequitur in illa regula quod equalitas valoris est servanda. Hoc probatur per Augustinus, 13° *De trinitate*, c. 3. *Vile velle emere et care vendere velle revera vicium est*, et hoc intelligendo de re vili et cara, quantum ad usum, quia frequenter res que in se est nobilior in esse naturali minus est utilis usui hominum et per hoc minus preciosa. Sic secundum Augustinum, *De civitate Dei*, liber 2us⁵⁷⁵: *melior est in domo panis quam musca*, cum tamen omne vivum nobilius sit simpliciter non vivo in esse nature.

Et propter hoc additur secundum rectam rationem, attendentem scilicet naturam rei in comparatione ad usum humanum propter quem fit commutatio ista.

566SCOTUS: *ut scilicet*

567SCOTUS: *accipit*

568SCOTUS, IV, d.15, q.2, a.2: des trois contrats; p.283

569Dans la *Décrétale*: *videatur*

570Entre guillemets, citation de la *Décrétale*.

571Correction de: *putavit* (dans le manuscrit).

572Ajout par rapport à SCOTUS.

573Mot absent dans le manuscrit.

574Marge.

575Correction pour: 4us.

Ista autem equalitas secundum rectam rationem non consistit in indivisibili, sicut quidam doctor motus ex hoc quia justitia habet bene rei modum⁵⁷⁶ set cetera virtutes medium rationis, Hoc enim falsum est, ut declaratur libro tertio, ymmo in isto medio quod justitia commutativa respicit est magna latitudo et intra illam latitudinem non attingendo indivisibilem punctum equalem⁵⁷⁷ rei et rei, quia quoad hoc quasi impossibile esset communitatem⁵⁷⁸ attingere. Tamen⁵⁷⁹ in quocumque gradu citra extrema fiat juste fit.

Equalitas precii qualiter attenditur.⁵⁸⁰

Que autem sit illa latitudo et usque ad quantum se extendat, quandoque ex lege positiva, quandoque ex consuetudine innotescit: Lex enim rescindit contractum ubi contrahens decipitur ultra medietatem justii precii. Tamen infra illud si⁵⁸¹ apareat injustitia, debet restitutio fieri correspondens. Quandoque autem relinquitur ipsis commutantibus ut pensata mutua necessitate reputant sibi mutuo dare equivalens⁵⁸² et accipere. Durum est enim inter homines esse contractus in quibus contrahentes non intendunt aliquid de illa indivisibili justitia non remittere sibi mutuo, ut pro tanto omnem contractum concomitetur aliqua donatio. Et si iste est modus commutantium quasi fondatus super illud legis nature: *Hoc facias aliis quod tibi vis fieri*, Satis probabile est quod quando sunt mutuo contenti, mutuo volunt sibi remittere, si secundum aliquid defficiunt ab illa justitia requisita.

B. Consimilis propositio de justa emptione et venditione.⁵⁸³

Consimilis⁵⁸⁴ conclusio omnino est de justa venditione et emptione, quia ibi ita oportet ex una parte considerare nummista sic⁵⁸⁵ hic rem permutatam. Addo quod in istis utrisque contractibus licet permutantem vel vendentem pensare dampnum suum non autem commodum ipsius ementis sive cum⁵⁸⁶ permutat; Hoc []⁵⁸⁷ dico in carius vendendo vel permutando; Et intelligo sic:

576Sic. On attendrait plutôt *medium*. Derrière le lecture trouvée dans le ms, se pose la question de l'édition de SCOTUS qu'a pu utiliser Gilbert Nicolas.

577SCOTUS: *equivalentiae*

578SCOTUS: *commutantem*

579Ajout

580Marge.

581Par rapport à SCOTUS, absence d'un *ex alio*

582Par rapport à SCOTUS, absence d'un *hinc inde*. p 284

583Marge.

584SCOTUS, p 289

585SCOTUS: *sicut*

586Lacune de *quo*: SCOTUS, IV, d.15, q.2, a.2: p 289.

587Mot barré dans le ms.

si quis indiget multum re sua et per magnam instanciam inducatur ab alio ut vendat vel permutet pro re alia, cum possit se preservare indemnem et ex venditione vel permutatione ista multum dampnificatur, potest carius vendere quam si alias sine tali dampnificatione venderet vel permutaret. Set si emens magnum commodum consequatur ex illa re sibi vendita vel permutata, non potest carius vendi vel permutari: Nam propter maius commodum eius quod sic⁵⁸⁸ consequitur nec res mea est in se preciosior,

nec mihi melior et ideo non debet mihi maius precium apportare; secus autem est quando dampnificor⁵⁸⁹, quia tunc mihi est preciosior, licet non in se.

Convenientia aliorum contractuum cum istis supradictis.⁵⁹⁰

Cum istis contractibus, ut dictum est, conveniunt mutua accommodatio, conductio et locatio, et consimiliter quantum ad positas jam conditiones est servanda justitia, considerando ibi ad usum sicut hic ad dominium.

De ultimo⁵⁹¹, silicet de mutui

[fol. 6v]

datione sit hec propositio quarta⁵⁹²:

C. 4a propositio de mutuo.⁵⁹³

Ad juste contrahendum mutuuum oportet servare⁵⁹⁴ equalitatem in numero et pondere, exceptis quibusdam casibus de quibus dicitur⁵⁹⁵ in denario usurariorum.

De cambio.⁵⁹⁶

Similiter de cambio, vide in denario campsorum.

Pecunia habet usum utilem.⁵⁹⁷

Intelligendum⁵⁹⁸ etiam quod pecunia habet aliquem usum utilem ex propria natura, utpote ad videndum et ornandum vel ostendendum possibilitatem tanquam divitem et ad illum finem potest locari sicut equus vel aliud locabile⁵⁹⁹ et pro usu isto retento dominio pecunia recipi et tunc ex toto est contractus locationis vel conductionis, non autem mutuatio seu mutui datio,

588Lecture douteuse; mot effacé.

589Correction selon SCOTUS (manuscrit: *damnificatur*).

590Marge.

591SCOTUS: *contractu*, (IV, d. 15, q. 2, a.2, *de mutui datione*, P 292)

592SCOTUS: *conclusio quarta istius articuli* et non: *propositio* (P 292)

593Marge.

594Correction selon SCOTUS: *servare* pour: *simpliciter*

595SCOTUS: (*dicitur*) *in fine*. Ici fin de la longue citation de Scot; Gilbert Nicolas ne reprend ni les raisons, ni les exceptions à la restitution de l'équivalence

596Marge.

597Marge.

598Reprise du texte de SCOTUS, p 293

599SCOTUS: *locabile* et non *jocale*

et deberet idem pondus restitui nisi forte sufficiat locanti equale in pondere et valore. Hec regule predictae ostendunt quid justum et quid injustum in commutabilibus statim factis quando uterque commutans statim dat vel recipit illud pro quo commutat⁶⁰⁰. Set quando commutans non statim recipit illud pro quo commutat, set differtur huiusmodi receptio, queritur quid juris? Respondeo: preter regulas predictas pertinentes ad justum vel injustum in singulis contractibus, pro presenti addo hic istas duas.

D. Duae regulae de commutatione.⁶⁰¹

Prima est quod commutans non commutet vel vendat tempus, quia tempus non est suum. Secunda quod non ponat se in tuto de lucrando et ille⁶⁰² cum quo commutat de dampno: intelligo in tuto semper vel ut in pluribus⁶⁰³. Ex istis regulis patent multi casus in speciali, de quibus infra in denariis burse Marie. Hec ergo regule dicte sunt de justo et injusto in venditione et commutatione yconomica, que est quando commutans intendit rem accipere pro qua commutat ut non mercetur eam, set ut ea utatur.

E. Prima propositio de negotiatione.⁶⁰⁴

Sequitur⁶⁰⁵ de commutatione negotiativa ubi commutans intendit mercari de re quam acquirit quia emit non ut utatur, set ut vendat, et hoc carius. Et hec negotiativa dicitur pecuniaria vel lucrativa. De hac, ultra regulas predictas quid justum et quid injustum addo duo.

Primum est quod talis commutatio sit utilis rei publice, 2m est quod talis juxta diligentiam suam et prudentiam⁶⁰⁶ et pericula et similiter pro vita sua et sue familie⁶⁰⁷ accipiat in commutatione precium correspondens.

Prima conditio exponitur: Quia rei publice est utile habere conservatores rerum venalium ut prompte possint inveniri ab indigentibus volentibus illas emere; In ulteriori etiam gradu utile est reipublice habere afferentes res necessarias quibus illa patria non habundat et tamen usus earum ibi est utilis et necessarius.

600 La suite de la p 294 est p. 303 (dans l'édition utilisée): sur l'échange différé (IV, d. 15, q. 2, a.2)

601Marge.

602SCOTUS: *illum*

603Arrêt de la citation, P. 303; Ne sont pas repris les cas particuliers sur la détermination du prix

604Marge.

605SCOTUS, IV, d. 15, q. 2, a.2, de l'échange marchand (P.317

606Lacune par rapport à SCOTUS: *et sollicitudinem*

607Ajout par rapport à SCOTUS.

F. Correlarium 1m.⁶⁰⁸

Ex hoc sequitur quod mercator qui affert rem de patria ubi habundat ad patriam ubi defficit vel qui illam emptam conservat ut prompte inveniatur venalis a volente eam querere⁶⁰⁹ habet actum utilem rei publice.

Hoc quoad expositionem prime conditionis.

Sequitur secunda⁶¹⁰ Quia unumquemque []⁶¹¹ in opere honesto rei publice servientem oportet de suo labore vivere, honeste⁶¹² []⁶¹³ dixi propter meretrices et histriones inhoneste viventes, Set afferens iste vel conservans honeste et utiliter servit rei publice, ergo oportet eum de suo labore vivere.

Nec ergo sequitur [hoc solum]⁶¹⁴: set unusquisque potest industriam suam et sollicitudinem suam juste vendere. Industria illius transferentis res de patria ad patriam requiritur magna; ut consideret quibus que⁶¹⁵ patria habundat et indigeat; ergo potest []⁶¹⁶ juste ultra necessitatem necessariam sustentationem pro se et familia sua ad istam necessitatem deputatam⁶¹⁷ recipere precium correspondens industrie sue. Et ultra hoc 3° aliquid correspondens periculis suis. Ex quo enim in periculo suo tranfert, si est translator, vel custodit, si est custos, propter hujusmodi periculum potest secure aliquid accipere correspondens, et maxime si quandoque sine culpa

[fol. 7r]

sua in tali servicio communitatis dampnificatus est, utpote mercator transferens quandoque amisit navem onustam maximis bonis et alius quandoque ex⁶¹⁸ incendio casuali amittit preciosissima que custodit pro re publica. Hec omnia confirmantur: quia quantum deberet alicui ministro reipublice legislator justus et bonus retribuere, tantum potest ipse si non assit ipse legislator de re publica non extorquendo recipere. Set si esset bonus legislator in patria indigente deberet locare pro precio magno huiusmodi mercatores qui res necessarias afferrent et qui eas allatas servarent et non tantum eis et familie sustentationem necessariam invenire,

608Marge.

609SCOTUS: *emere* et non *querere*

610Il n'y a pas de titre: *Secunda propositio*. Il devrait se trouver ici.

611Mot barré

612SCOTUS: *honesto*.

613Mot barré

614Ajout selon SCOTUS: *nec hoc solum*

615SCOTUS: *quibus* (seul)

616Mot barré

617SCOTUS: *deputata*

618SCOTUS: *in*

set secundum⁶¹⁹ **industriam, peritiam et pericula omnia locare; ergo etiam hoc possunt ipsi in vendendo.**

A. Correlarium 2um⁶²⁰

Ex istis duabus conditionibus requisitis in negotiativa justa patet quomodo aliqui sunt vituperabiliter negociatores, ut scilicet⁶²¹ qui nec transferunt nec servant⁶²² nec eorum industria melioratur res venalis nec certificatur aliquis alius simplex de valore rei emende, set modo emit ut statim sine omnibus istis conditionibus vendat. Iste esset exterminandus de⁶²³ re publica et exulandus; et vocantur tales gallice *regratiers*, quia prohibent immediatam commutationem volentium emere vel commutare yconomice et per consequens faciunt quodlibet venale vel usuale carius ementi quam deberet esse et vilius vendenti, et sic dampnificant utramque partem⁶²⁴. Hec ex Scoto.

Hiis duobus pendiculis burse declaratis de meo et tuo, et hoc prout meum et tuum refferuntur ad res temporales, Nam large et complete atque integre loquendo et declarando oporteret videre originem omnis humane juitie, que scilicet tanquam ex fonte pendet ex divina, ut dicetur parte secunda, Nam quia in omni peccato auffertur aliquid de illo quod est Dei, ibi etiam posset restitutio large dicta reperiri, set magis ad nostrum propositum de auro scilicet temporalium divitiarum revertentes, nunc declarabo quomodo Judas, per quem intelligitur omnis avarus, furatur loculos sive bursam Christi et Marie, Et quomodo ex bursa Marie facit avarus bursam Jude, ideo avarus comparatur aranee, que omnia que sumit convertit in venenum.

B. Documentum generale de restitutione.⁶²⁵

Solent autem doctores in materia restitutionum quam declarant in 4° dist.15, de ea quinque articulos ponere, scilicet

Quis,

Quid,

Cui,

Quomodo,

Quando.

619SCOTUS: *sed etiam industriam*

620En marge

621SCOTUS: *illi (qui)*

622SCOTUS: *conservant*

623SCOTUS: *a*

624Arrêt de la citation: SCOTUS, IV, d. 15, q. 2, a.2: de l'échange marchand (P 318)

625Marge.

Et hii quinque articuli possunt dici quinque digiti manus Jude et restitutionum. Verum quia articulus de Quis est principalior et eo sepius eget confessor, ideo ut facilius inveniatur quod querit, ponam illum per ordinem alphabeti sub typo triginta denariorum auri Marie, ut materia quasi in tabula habeatur.

Instructio auctoris in procedendo.⁶²⁶

Adverte autem lector quod sub uno denario materie multe alie principali denario similes vel annexe declarantur. Et ideo, ut facilius et clarius inveniatur, post triginta vocabula denariorum, ponetur secunda tabula, in qua explicabuntur alia vocabula, in quibus ad longum declaretur materia nedum istius prime partis, que dicitur bursa Marie, verum totius tractatus, et hanc quere in principio istius libri. Verumptamen, quia multum foret utile in quodam generali declarare istos quinque articulos immediate pretactos pro pleniori declaratione istius trac[tatus], ideo de hiis vide in fine istius prime partis, ubi plane declarantur et aliqua adduntur ad plenam notitiam materi restitutionum.⁶²⁷

[fol. 7v]

C. Regula communis seu theorica pro omnibus denariis seu pro tota ista prima parte.⁶²⁸

Marie triginta denarii burse sunt valde memorie commendandi, quia puto hiis diebus sic esse necessarium confessoribus materiam de restitutione intelligere quod non sit tutus in conscientia qui presumit officium confessoris exercere cum ignorantia denariorum sive restitutionum, nisi forte excusetur per ea que dicam infra parte 3a, ubi agetur de ydoneo confessore.

Modus procedendi.⁶²⁹

Ut autem melius dicenda capiantur, sic procedam in istis denariis: Primo ponam unam regulam, propositionem vel maximam generalem pro 30a denariis simul;

626Marge.

627Paragraphe écrit avec une encre plus claire. Ajout.

628Marge.

629Marge.

postea tractando in particulari singillatim de quolibet denario ponetur una maxima vel regula specialis pro ipso denario vel, ut ita loquar more aliquorum canonistarum, una theorica⁶³⁰ et postea⁶³¹ inferam corellaria, que ex ipsa sequuntur, et nonnunquam addam aliqua notabilia. Et iste modus procedendi videtur mihi melior pro memoria, intelligentia et conscientia, ut securius a confessoribus consulatur. Et hunc modum procedendi in materia restitutionum tenet aliquo modo Scotus in IV, dis.15.

D. Regula seu theorica.⁶³²

Sit ergo regula generalis sive maxima pro omnibus denariis talis, quam Scotus ponit ubi supra: Quicumque aufert vel detinet alienum ut causa effectiva tam positiva quam privativa vel ut causa sine qua non, tenetur restituere.

Auffere potest quis multipliciter.⁶³³

Unde Scotus declarans istas duas causas dicit quod, primo quoad auferre: Quod potest quis auferre⁶³⁴ **ut causa superior scilicet precipiendo, vel ut proxima immediate auferendo, vel ut causa coadjuvans ut socius in auferendo, vel ut inducens si consulit⁶³⁵ vel favet vel adulatur tali consilio, favore vel adulatione propter quam fit ablatio et sine qua non fieret.**

Detinere potest quis qualiter.⁶³⁶

Consimiliter de detinente, qui immediate detinet positive vel privative sive interpretative⁶³⁷ scilicet quia non facit restitui cum⁶³⁸ ex officio eius competat ei, vel auxilium vel favorem prebendo, ut si tacet requisitus in iudicio ubi posset sentencialiter restitui res domino suo, et tamen dicendo veritatem non imminet ei periculum status vel persone. Unde breviter omnis obligatio ad restitutionem reducitur ad auferre vel detinere, et hoc vel ut causa principalis vel proxima vel coadjuvans vel inducens vel non impediens, quando eius esset ad bonum rei publice et sine periculo persone impedire.

630*Una theorica*; orrection de *unam theoricam*.

631*Post* ajouté en marge. (correction de: *Et ea*)

632Marge.

633Marge.

634SCOTUS, IV, d.15, q.2, a.4, 2nd point (P 329)

635SCOTUS *consuluit*

636Marge.

637SCOTUS: *ut scilicet*

638SCOTUS: *cum ei ex officio hoc competeret*

Et hec omnia, ex quo reducuntur ad consensum efficacem verum vel interpretativum, probantur per illud, 2^o, q.1, § *Notum*, ubi dicitur *quod faventem et retinentem par pena constringit*⁶³⁹. Et accidit⁶⁴⁰ ex dicto Pauli *ad Rom.*, primo: *Non solum qui talia agunt, set qui consentiunt facientibus*.

E. Quis tenetur in solidum restituere.⁶⁴¹

Istorum omnium quilibet tenetur in solidum, set uno restituente alii liberantur a debito in comparatione ad illum dampnificatum, tamen alii tenentur pro rata portionis, que eos contingit, illi qui pro omnibus satisfecit⁶⁴². Hec in denario donatariorum ponuntur.

Alia theorica generalis⁶⁴³

Conformiter hic aliud pono generale, pro omnibus denariis, scilicet ubi aliquid est datum vel receptum, nunquam est reddendum illi qui turpiter dedit, set illi in cuius iniuriam dedit vel pauperibus.

Turpiter dari dicitur⁶⁴⁴.

Dicitur autem turpiter dari, quando datur pro aliquo faciendo vel dicendo, quod si fieret vel diceretur peccaret faciens vel dicens. Exemplum de illo qui dedit pecuniam iudici ut sententiam injustam ferret. Alia exempla multa ponentur in denariis.

F. Regula sive theorica pro denario advocatorum.⁶⁴⁵

Veniamus ad regulam specialem, et primo dicemus de denario advocatorum, et dimittatur in quolibet denario spacium in albo pro titulo ponendo in rubeo. Item incipiatur scilicet sic: regula sive theorica pro denario tali est hec.⁶⁴⁶

Maxima hujus denarii advocatorum est haec. Ut sciat confessor sic [ad]⁶⁴⁷ iudicandum⁶⁴⁸ quando ille octo persone que in iudicio concurrere solent tenentur ad restitutionem jactet semper simul ad ipsorum malitiam, ignorantiam et negligentiam suam considerationem.

Primus articulus.⁶⁴⁹

Hec regula dicit quod sic ille octo persone peccant tripliciter, sic tripliciter tenentur ad restitutionem.

[fol. 8r]

639Citation qui diffère de celle du canon qui dit: «*quod facientem et consentientem per poena constringit*»

640SCOTUS: *Et hoc accipitur ex...*

641Marge.

642Fin de la citation: IV, d.15, q.2 (P 330)

643Marge.

644Marge.

645Marge.

646J'ai mis en rouge, ce qui l'est dans ces quelques lignes, à titre d'exemple de ce qui est fait.

647Ajout.

648Ajout en marge.

649Marge.

A. Persone quinque concurrunt in iudicio.⁶⁵⁰

Que regula ut⁶⁵¹ clarius intelligatur Notandum quod in iudicio concurrunt quinque persone scilicet primo:

Actor ad petendum

Reus ad respondendum

Advocatus sive procurator ad patronandum

Testis ad testificandum

Et iudex ad sententiandum.

Et hiis quinque communiter conectuntur alii tres scilicet

Assessor sive consiliator ad consiliandum

Notarius sive tabellio ad scribendum

Et littor qui vulgo dicitur **clerus** ad citandum vel in jus vocandum quod vulgo dicitur adjornare.

Quando dicitur quis peccat per malitiam, ignorantiam sive negligentiam.⁶⁵²

Secundo sciendum quod hujusmodi persone possunt in iudicio tantum peccare scilicet per malitiam, per ignorantiam, per negligentiam. Malitia dicitur quando sciunt quod peccant, puta iudex quod male sententiat et sic de aliis. Negligentia Quia si adhibuisset diligentiam debitam ad cognoscendum qualitatem cause vel inquirendum debite a clientulo scivisset, ut iudex si noluit viduis et hujusmodi justitiam ministrare et generali si noluit iudicare. Ignorantia dicitur hic crassa et supina quia scilicet ignorat quod est sui officii vel est impotens in iure et hujusmodi. Ex predictis sequuntur plura correlaria. Et primo ponam correlaria pro advocatis.

2us articulus.⁶⁵³

B. Correlarium primum pro advocatis.⁶⁵⁴

Advocatus perdens qualitercumque vicio ejus scilicet uno trium predictorum causam sui clientuli et vocatur clientulus persona quam defendit seu pro qua patrocinatur, tenetur ad restitutionem secundum Hostie.; secus si perderet ex cause qualitate ut defectu probationum et falsa informatione aut malitia sui clientuli.

⁶⁵⁰Marge.

⁶⁵¹Déplacement de ces trois mots au folio suivant., où se trouve le titre.

⁶⁵²Marge.

⁶⁵³Marge.

⁶⁵⁴Marge.

Correlarium secundum pro advocatis.⁶⁵⁵

Advocatus si scienter deffendit causam injustam secundum Monal., tenetur ad omne illud quod admisit adversa pars et etiam clientulo quem decipit dans sibi intelligere quod haberet justam causam⁶⁵⁶ et qui alio modo non litigavisset. Idem si ignorabat ex culpa sua injustam causam esse aut propter imperitiam in jure aut quia non inquisivit ut deberet a clientulo. Si vero ignorantia provenit a qualitate negotii vel falsa informatione sui clientuli aut malitia excusatur, tenetur tamen dimittere postquam cognovit injustam esse et salarium acceptum tenetur restituere secundum Monal., quod credit jus esse Angelus quando ignorantia provenit ex culpa sua.

C. Correlarium primum de iudicibus.⁶⁵⁷

Judex si scienter male iudicat, quacumque ex causa, cupiditate, timore, odio, vel amore, tenetur ad omne interesse secundum Ray nisi possit inducere illum pro quo tulit ad plenam restitutionem. Et similiter tenetur si justitiam viduis et hujusmodi noluit administrare secundum Monal, ymo generaliter tenetur ubi nullo modo voluit iudicare set etiam quia aliquis amisit jus suum et tenetur leso secundum Ray restituere totam litis estimationem et istud similiter est correlarium indirectum.

D. Correlarium secundum pro iudicibus quando tenentur restituere propter ignorantiam.⁶⁵⁸

Judex si per ignorantiam crassam et supinam quia ab aliis non curat investigare quod nesciebat et sic assessor male iudicavit. In hoc casu tenetur secundum Ray; secus si fecerit diligentiam debitam inquirendo a peritis qui sic consuluerint propter materiam dubiam excusatur.

Similiter si de consilio assessoris hoc modo debere fieri asserentis. Unde ut dicit UI iudex delegatus est aliquando juris ignarus quod etiam [non]⁶⁵⁹ novit delegans set ratione bonitatis delegat sibi causam et talis sic tulit sententiam bona fide et consilio peritorum non tenetur ad satisfaciendum.

655Marge.

656ANGELUS, (*Advocatus*, § 13): *si eum deceptus dans ei intelligere eum habere causam justam*, avec la même construction pour *dare*.

657Marge.

658Marge.

659Ajout de *non*. *No* se trouve en fin de ligne et *vit* en début de ligne suivante.

Et idem dicendum de arbitris quoad sententias injustas. Idem Archidi. Similiter si iudex ordinarius vel delegatus vel arbiter erat sciens et neglexit videre materiam in libris vel si nesciens neglexit querere consilia peritorum obligatur restituere secundum Ray et UI.

[fol. 8v]

Similiter⁶⁶⁰ si fuit negligens ad sumendum idoneum assessorem aut eligit ignorantem aut hominem male conscientie secundum communem opinionem sive scienter seu ex incuria; secus esset si assumpserit qui communiter credebatur sufficiens vel datus est a superiore nam tunc ipse assessor tenetur in solidum parti lese Si mala fide scienter consuluit male sententiare aut ignorat ignorantia crassa vel negligentia secundum Hostiensem, Raymundum et UI.

E. Correlarium pro actore vel reo quando tenentur ad restitutionem.

Actor vel reus litigans tenetur ad restitutionem expensarum et dampnorum parti lese si sciebat injustam causam fovere a principio vel cum in processu cause cognoverit injustam esse mox non desit tenetur, ar in c^o *Dominus, De secundis nuptiis*. Et secundum Mo tenetur restituere salarium receptum.

Et similiter si quis accepit pecuniam ne quis novisset crimen alicujus perpetratum turpiter accepit et de bono consilio tenetur. Si acceperit ne accusaretur de crimine perpetrando vel ne calumpniose accusare tenetur restituere, 1 q.1, *Jubemus*.

Pro hujus correlarii evidentia sciendum est quod accusare est aliquem in libello reum de crimine deffere ad vindictam vel punitionem faciendam. Non sic est dampnare denunciare proprie et crimen proponere propter correctionem.

660Ceci est précédé de cinq lignes barrées qui sont celles du folio 7v.

Aliqua accusatio redditur viciosa tribus modis.⁶⁶¹

Secundo sciendum quod aliqua accusatio redditur viciosa tribus modis, 2, q 3, § *Notandum*. Primo⁶⁶² calumpniando quando scilicet falsum crimen imponitur, et talis tenetur de omni dampno dato proximo ultra peccatum mortale, c° ult., *De Calump.* 2° tergiversando et totaliter a lite recedendo sine licentia iudicis non ex compassione proximi set propter malum finem et talis secundum forum contentiosum punitur in quinque libris auri, L. 3, ff. *De prevari.* 3° prevaricans quando scilicet colludit cum reo falsas probationes et varias simulando et talis punitur arbitrio iudicis ut in L prima et 2a., ff. *De preva.*

F. Correlarium pro testibus.⁶⁶³

Testes per quorum falsum testimonium aliqua partium amisit causam suam tenentur restituere illi totum dampnum, ar 17, q 4, *Si quis in atrio.*

Limitant allqui verum si sunt diligenter examinati et scienter falsum testimonium tulerunt; si autem non examinati diligenter mortaliter peccaverunt set restituere non tenentur quia talis non est principaliter in dampnificatione sicut iudes et advocatus set magis secundario et occasionaliter. Tenetur etiam testis quia accepit propter unum testimonium faciendum dare pauperibus. Si datum fuerit a volente corrumpere testem et si dans volebat per hoc justitiam sibi ministrari debet reddere; potest tamen testis percipere moderatas expensas pro sumptibus factis eundo stando et redeundo ut notat glosam, c *Statutum, De rescriptis., libro sexto*, pro etiam mercede dierum quibus stetit occupatus pro testimonio ferendo et quibus amisit operas suas.

Et nota quod ait Bar in L *Presbiter, De episcopis et Clericis.* Non solum falsus testis qui loquitur falsum set etiam qui veritatem novit et tacet.

661 Marge.

662 Paragraphe semblable: ANGELUS, *Accusatio*, § 8

663 Marge.

G. Correlarium pro notariis seu tabellionibus.⁶⁶⁴

Notarii sive tabelliones et alli quinque falsificantes instrumenta testamenta libros mercantiarum et quascumque alias scripturas tenentur ad interesse partis de omni dampno secuto.

Similiter qui constituerit cartas et instrumenta usurarum exigendarum ac si esset debitum legitimum tenetur reddere usuram acceptam si usurarius non restituat. Illi autem qui precio vel prece testamenta destruxerant vel occultaverunt

[fol. 9r]

unde non solvuntur legata ad pias causas nec alia debita vel magna reperiri possint secundum Bar tenentur ad restitutionem omnium predictorum.

Similiter de aliis scriptis per quorum occultationem dampnum alicui contigit tenentur de dampno. Set et si conservunt instrumenta remunerationis apponentes clausulas quas ignorant contrahentes, maxime in hiis unde dampnum sequitur, ipsi ad restitutionem dampni tenentur.

Circa talia instrumenta vel cartas notariorum advertendum quod prelatus subscribens vel sigillans sedulas vel instrumenta usurariorum, si non legit tenores vel si legat et non aparet ei usura, non consentit secundum Hostiensem. Si vero legit et percipit veritatem particeps est pacti licet non commodi usurarum.

2^{do} advertendum quod notarii tam tenentur de usura quando fiat pro parte et lucro usurarii pro quanto sine operatione eorum non valet usuraria prestatio facta set non si in instrumento sit expresse facta mentio de usura nisi consuetudo per talia cogit ad usuras solvendas.

3^o quia qui scienter testes sunt in instrumentis usurariis, cum sine illis non valerent instrumenta dant causam et tenentur sic ut notarii secundum doctores.

H. Correlarium consiliatorum vel assessorum.⁶⁶⁵

Consilarii vel assessores quadruplici modo vel in quadruplici casu restituere tenentur dampnum ex consilio dato vel non dato proveniens primo modo si consilium delinquenti aut contrahenti male dederint; 2^o si quando debebant obviare malo quod in consilio tractabatur tacuerunt; 3^o si leges iniquas condiderunt vel condi fecerunt;

664 Lettre en marge. Titre inséré.

665 Marge.

4° si in consiliis aliquid per quod proximi dampna sunt consecuti statui fecerunt vel proposuerunt et sine quo non fuissent dampnificati.

In solidum restituere quando tenentur.⁶⁶⁶

In hoc 4° casu quilibet tenetur in solidum. Adverte hic diligenter de consilio dato delinquenti sive quoad mores et contrahenti sive quoad rerum acquisitiones. Unde [si]⁶⁶⁷ male consulendo mores bonos in alio corrumpant tenentur quantum potest exhortari ad bonum, 6, q 1, *Deteriores*.

Pro correlarii evidentia sciendum quod quoad primum casum ille qui dedit delinquenti consilium cum opere sive iste erat facturus sine tali consilio sive non, Aut qui dedit consilium ipsi sine opere ad illud quod sine tali consilio non fecisset, teneatur restituere ei contra⁶⁶⁸ quem dedit consilium, l. *Si remunerandi gratia*, ff *man.*, set qui dedit consilium sine opere alias facturo non tenetur. Per opere intelligendum auxilium ut accomodare scalam furi ad ascendendum.

Qui autem dedit consilium contrahenti si fraudulentum fuerit tenetur, ut qui consiluit sui lucri causa mutare non idoneo, ff. *De dolo*, l. *Quod si cum res*; si non fraudulentum, non tenetur, ff. *De Dolo*, l. *Eleganter*, in fine, et hoc si sit **simplex**⁶⁶⁹ **consilium**, **quia si esset mandatum** etiam **non fraudulentum** et sit **designata persona certa** ut si mandes **ticio** ut tradat sorti **pecuniam**, **tenetur** mandans **indistincte etiam si alius erat facturus**, ff. *Man*, l. *2*. **Si vero non est designata persona et tunc alius non facturus tenetur**, *De nego ge*, l. *3a*, § *Plane*.

666 Marge

667 Ajout

668 En marge: *contra*

669 En caractères gras: citation d'ANGELUS, *Consilium*, §1.

Nota quando quis debet exprimere votum suum.⁶⁷⁰

Quoad secundum casum, scilicet qui tenetur loqui et tacet consentit, I. *De etate*, § *qui tacuit*, ff. *De Interrogationibus*⁶⁷¹. **Quilibet**⁶⁷² **autem de universitate tenetur votum exprimere in concernentibus facta communitatis ex debito, ar. in c 1, De hiis que fiunt a majori parte capituli.** Nisi quomodo contradicat habetur pro consentiente; Quod est verum de quocumque quoad peccatum, 22, q 5, *Hoc videtur*, **Set de pena non credo nisi in prelato vel cui ex officio competit ut in istis qui habent vocem in capitulo. Unde patet quod si conscius quamvis extraneus alicubi inveniatur puniendus quia non obviatur, Intelligi debet quando habet ex officio vel quando dolose non prohibet ut in crimine lese magestatis, I. Quisquis, C. Ad legem iuliam magestatis.**

Quoad tertium, Condentes leges iniquas tenentur ultra mortale peccatum restituere omne dampnum proveniens alicui ratione talis legis. **Omnes**⁶⁷³ **autem voluntarie talem legem observantes** ultra mortale peccatum **omnia acquisita occasione talis legis tenentur restituere sicut in simili de participantibus cum raptore.**

Leges quando dicuntur inique.⁶⁷⁴

[fol. 9v]

Et dicuntur injuste leges vel inique non solum quia sint contra legem Dei vel nature set etiam quando sunt contra jus positivum ad pauperes opprimendos et justiciam impediendam secundum Hosti, quod nota bene quia casus patet de se.

J. Correlarium pro clientulis.⁶⁷⁵

Et videtur regula generalis quod quicumque vocat in jus vel facit vocari efficaciter animo malo, odio, ultra culpam tenetur ad restitutionem de omni dampno inde sequento. Et quisque clientulus qui jurat revelare et non revelat tenetur de omni dampno inde sequento.

670 Marge

671 Suppression de deux lettres qui suivent, (*ac*).

672 ANGELUS, *Consentire* §2

673 ANGELUS, *Lex*, § 22

674 Marge

675 Titre inséré dans le texte.

Ex quo sequitur quod nec ipsi clientes nec dantes eis munera ut non revelent facta sunt excusati cum juraverint ipsi revelare set ad restitutionem tenentur ut de furto lignorum in silvis nisi forte aliunde ratio impediret hujus restitutionem, puta quia fur est in extrema necessitate vel dominus potestatem concessit clientibus in hujusmodi dispositione vel consuetudo habet quod possit quis lignam de hujusmodi silva tollere⁶⁷⁶.

Notabilia hujus denarii.⁶⁷⁷

In fine autem hujus denarii videnda sunt duo. Primum de salario iudicii advocatorum et hujus modi, Secundo de potestate iudicis respectu pene relaxande deminuende vel augende.

Salarium iudicis.⁶⁷⁸

De primo notandum quod si iudex accepit pecuniam ut iudicet sive ut bene iudicet quod gratis facere debet, ar 14, q 5, c *Non sane*, Et secundum Ray tenetur restituere ei qui dedit. Et secundum Bal, l. 1, ff. *De sal*, iudex qui accepit pecuniam ut veram sententiam det tenetur pena falsi.

Idem de eo qui accepit pecuniam ut verum testimonium dicat, ut notat ibidem glosa. Similiter si accepit iudex pecuniam ut male iudicaret tenetur restituere non ei qui dedit quia turpiter dedit set ei in cujus injustitiam recepit, pa, q. pa, *Jubemus*.

Nota bene qualiter quis non obligatur ad penam legis.⁶⁷⁹

In penitentiali foro non succedit obligatio ad penam nisi precesserit sententia judicialis alias pena non debetur nisi in foro penitentie ut dicit glosa, 2, q 7, *Sententia Cham*.

Notandum quod iudex ordinarius sufficienter beneficiatus vel stipendiatus quando non proficiscitur extra domicilium non possit petere expensas pro se nec possit petere salarium pro assessore et secundum panor, c. *Cum ab omni, de vi et honestate*⁶⁸⁰, ordinarius debet facere⁶⁸¹ provisiones; similiter nec pro notario, c. *Statutum, De rescriptis, li. 6°, § Notarium*⁶⁸². Delegatus tamen ex principe cum proficiscitur extra domicilium potest petere expensas tam pro victualibus quam pro vecturis equorum et similibus.

⁶⁷⁶*Tollere*: correction de *tollit*.

⁶⁷⁷Marge

⁶⁷⁸Marge.

⁶⁷⁹Marge

⁶⁸⁰Ajout en marge: *De vi et honestate*.

⁶⁸¹Peu lisible.

⁶⁸²Ajout en marge: *De rescriptes, li 6°*.

Delegatus autem ab inferiore quamvis sit princeps si deputatur ad universitatem causarum vel ad unam et maliciose, tunc ordinarius debet sibi providere set cessante malicia poterat a partibus petere expensas. Delegatus etiam ipse licite petit salarium pro assessore si fraudulet non faciat. Similiter pro notario secundum Ray.

Advertendum circa hanc propositionem Primo quoad secundum Alexa de ales in tertia parte summe officiales quamvis sint iudices si non habent reditus deputatos possunt a litigantibus aliquid exigere secundum consuetudinem non tamen per vim et improbitatem. 2° quia sive sit iudex ordinarius secularis sive delegatus petere potest expensas, c. *Statutum, De rescriptis, li. 6*, sicut et testis cum proficiscitur extra domicilium, 4, q 3, § *Venturis*. 3°, quod delegatus ordinarii ecclesiastici sic habebit expensas cum proficiscitur extra domicilium, sicut delegatus principis vel ordinarii secularis. Set ordinarius non potest petere expensas cum proficiscitur extra domicilium nec cum proficiscitur pro consecratione ecclesie ut in c. *Cum sit romana, De simo*; Et cum visitat provinciam suam, *De censibus, c. Ap[osto]llis* et c. *Exigit, eodem, li. 6*. 4°, quod iudex ordinarius aut delegatus qui recipere potest expensas tenetur computare illas quas domi fecisset secundum glosam, c°. *Cum ab omni*. Panor., tamen tenet quod non et est opinio benignior quamvis prima sit tutior.

Quo ad 2um advertendum primo quod iudex inferior non habet potestatem absolvendi reum a pena contra leges a superiore suo compositas set princeps qui habet plenam potestatem in re publica poterit reum licite

[fol. 10r]

totaliter absolvere si reipublice viderit expedire et passus injuriam vellet remittere.

2° qui secundum Hosti iudex reo convicto si in iure pena certa inveniatur imponere debet alias arbitrio suo committitur tamen in humaniorem partem debet semper declinare et sic mitigare maxime cum subesse causa ut pote quia non ex proposito vel ex casu vel quia injuria effectum non habuit vel ob etatem puerilem vel femelam .

Unde secundum Panor in factum iudex debet detrahere severitatem sententiendo a penis in iure statutis si causa legitima subest ut puta quando multitudo delinquentium est in causa et sic sine scandalo probari non potest.

3° quia iudex potest augere penam ad terrorem aliorum qui proni sunt ad culpam quia multis ea assentibus opus est exemplo, *ff. De pe., L. Aut facta, in fine.*

K. Regula secundum Hugonem pro denario adulatoris.⁶⁸³

De omni quod acquirit homo per adulationem tenetur ad restitutionem.

Adverte hic quod acquisitum potest esse spirituale puta beneficium sicut in curiis principum adulatoribus sepe datur. Aliquando temporale et hoc sive officium vel pecunia vel alia res quecumque pecunia estimari potest sive emi potest. De hujusmodi re temporali si adulator tenetur ad restitutionem de precepto vel bono consilio, dic ut infra in denario mulierum; quoad acquisitum per turpe lucrum quod secundum alex dicitur cui est peccatum annexum et quoad beneficia per adulationem impetrata habes infra in denario symoniacorum vide ibi.

Notabile hujus denarii.⁶⁸⁴

Ut hic denarius intelligatur notentur 6a genera adulatorum que ponuntur infra in peccato superbie et ea que ponuntur infra in denario donatariorum et simoniacorum et adaplicentur ad istos adultores, hystriones, ambassatores, fornicatores puellas decipientes et hujus modi.

683Marge..

684Marge

L. Regula sive theorica pro denario bellatorum.⁶⁸⁵

Belli justii quinque sunt cause sine quibus aut aliqua ipsorum bellum justum esse non potest; sic ad bellum justum sequuntur aut sequi possunt quinque comites jura belli applicantes scilicet

Obedientia

acquisitio

Occisio

Incendium sive abusio

Et compositio.

Declaro terminos sive regulam per singula verba. Primo dicitur belli justii, Unde hic est totus labor et necessaria cogitatio confessori et consultori id est ut scilicet primo consideret si bellum sit justum vel injustum.

Que requiruntur ad justitiam belli.⁶⁸⁶

Et quantum ad hoc dico quod ut bellum sit justum quinque requiruntur secundum glosam, 23, q 2, in summa, ut Persona, Res, causa, Jus, Et auctoritas. Persona non ecclesiastica. Clericis enim non licet sanguinem effundere, 23, q 8, *Clerici*, nisi in necessitate inevitabili.

Clerici possunt alios inducere ad bellandum.⁶⁸⁷

Possunt tamen secundum Thomam, 2a 2e, q 40, inducere alios ad justum bellum et eis assistere subveniendo absolutionibus et hortando non ut interficiant vel mutilent set ut fidem ecclesiasticam et patriam liberent et deffendant. Et si aliqui interficiantur non eis imputatur. Multo magis prelati possunt et debent, 23, q 5, *De occidendis*. Predicta tamen exhortatio secundum Inno debet fieri non in percussionibus set ante causa ligittima aut pro deffensione sua aut suorum aut paternarum legum, 23, q 8.

Animus scilicet ut non ex odio set ut habeat debitum et bonum promoveatur, 23, q 1a, *Quid culpatur*.

Auctoritas, scilicet superioris, dicto c..

685Marge. Denier 3

686Marge

687Marge

Sciendum etiam quod propter defectum auctoritatis vel jurisdictionis inferiores principibus nullam jurisdictionem habent super contumaces et rebelles; non possunt facere bellum sine auctoritate principis nisi essent invasi quia tunc possent se et sua defendere cum moderamine

[fol. 10v]

inculpate tutele et hominem percutere vel occidere, non possent tamen adversarium capere nec invadendo res suas adversarii facere nisi in recompensatione dampnorum suorum et expensarum ac laborum⁶⁸⁸ et se adjuvantium et hoc incontinenti et sine intervallo, dist. prima, *jus gentium*, vel nisi quis in territorio suo eos delinquentes inveniret aut quando talis superiorem non haberet coram quo res suas repetere posset tunc propria auctoritate recuperare posset, l. *Judei* et l. *Nullus*, C. *De judeis*.

Sciendum postea quod si res in bello subsit ita quod pro rebus repetendis factum sit etiam si alie 4or conditiones belli justii desint non tenentur in foro penitentiali qui movit bellum restituere quod ibi accepit dummodo non excedat quod habere debebat secundum Monal, Si vero damnificavit plus adversarium non credo excusatum nisi concurrat simul auctoritas set tenentur compensare si plus habet quam esset sibi debitum.

Nota quod subditi moventes bellum ex imperio domini si bellum sit injustum tenentur restituere dampna data. Si dubitant an justum vel injustum, excusantur propter bonum obedientie. Si postmodum sciverint fuisse injustum statim inciperunt esse male fidei possessores et restituere tenentur quod extat.